
项目编号：47jyng

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 湛江市冠利纸业包装有限公司包装彩印及

智能包装机械制造项目

建设单位（盖章）：湛江市冠利纸业包装有限公司

编 制 日 期 ： 2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制



     打印编号：1719310719000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 47jyng

建设项目名称 湛江市冠利纸业包装有限公司包装彩印及智能包装机械制造项目

建设项目类别 19--038纸制品制造

环境影响评价文件类型 报告表

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 湛江市冠利纸业包装有限公司
[...]
定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中“国家行政机构—办公楼—无

食堂和浴室用水定额 10m³/人·a”，在厂区内食宿员工参考广东省地方标准《用水

定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中“国家行政机构—办公楼—有

食堂和浴室用水定额 15m³/人·a”。产污系数按 0.9计，生活用水量为 4.67m³/d、

700m³/a，生活污水产生量 4.203m³/d、630m³/a。

本项目生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池预处理后经市政污水管道引至麻



— 78—

章区污水处理厂作后续处理。

本项目产生的生活污水具有典型的城市污水特征，污水中的主要污染物为

CODcr、BOD5、SS、动植物油等。生活污水水质参考环境保护部环境工程技术

评估中心编制《环境影响评价社会区域类》教材(表 5-18)、餐饮类项目污染源分

析章节及结合本项目实际情况，本项目各污染物的产生浓度为 CODcr 420mg/L，

BOD5 250mg/L，SS 220mg/L，动植物油 200mg/L、氨氮 30mg/L。

本项目生活污水产排情况详见下表。

表 4-20 项目生活污水产排情况一览表

废水类型 污染物

处理前
处理效率

（%）

处理后

产生浓度
(mg/L)

产生量
(m3/a)

排放浓度

（mg/L）
排放量
(m3/a)

生活污水
630m3/a

CODcr 420 0.2646 15 357 0.2249

BOD5 250 0.1575 9 227.5 0.1433

悬浮物 220 0.1386 30 154 0.0970

氨氮 30 0.0189 3 29.1 0.0183

动植物油 200 0.1260 80 40 0.0252
注：①根据《给水排水设计手册》中提供的“典型的生活污水水质”，其中一般生活污水化

粪池污染物去除率为 CODcr:15%，BODs:9%，SS:30%，氨氮：3%；

②根据《餐厨废水的处理技术与设备及油脂回收方法研究》(姜晓刚，季民：天津大学环

境科学与工程学院：2013.11)，隔油隔渣池的去除效率约为 80%。

综上所述，本项目全厂综合废水（包括印刷机清洗废水 550.8t/a、锅炉废水

284.69t/a、生活污水 630t/a）处理后经市政污水管道引至麻章区污水处理厂作后

续处理，综合废水的污染物的产排情况，如下表所示。

表 4-21 本项目全厂废水主要污染物产排情况

废水类型 污染物

处理前
处理效率

（%）

处理后

产生浓度
(mg/L)

产生量
(m3/a)

排放浓度

（mg/L）
排放量
(m3/a)

印刷机清洗废

水产生量
550.8m3/a

CODcr 1760 0.9694 81.93 318 0.1752

BOD5 494 0.2721 80.97 94 0.0518

悬浮物 1026 0.5651 98.64 14 0.0077

氨氮 7.5 0.0041 95.73 0.32 0.0002

锅炉废水 CODcr 2.5281 0.0007 0 2.5281 0.0007



— 79 —

284.69t/a 溶解性总

固体
533 0.1528 0 533 0.1528

生活污水
630m3/a

CODcr 420 0.2646 15 357 0.2249

BOD5 250 0.1575 9 227.5 0.1433

悬浮物 220 0.1386 30 154 0.0970

氨氮 30 0.0189 3 29.1 0.0183

动植物油 200 0.1260 80 40 0.0252

综合废水
1467.49m3/a

CODcr / / / 273.11 0.4008

BOD5 / / / 132.95 0.1951

悬浮物 / / / 71.37 0.1047

氨氮 / / / 12.61 0.0185

动植物油 / / / 17.17 0.0252
溶解性总

固体
/ / / 104.13 0.1528

注：全厂经 DW001排放废水总量为 1467.49m3/a，表中排放浓度=污染物全厂年排放量÷
全厂废水总量。

（二）源强核算结果及排放口基本情况

表 4-22 项目废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地

理坐标

废水排放

量（m³/a）
排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

名称
污染物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

DW001
E110.2715
N21.2605

1467.49

进入

城镇

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

麻章

区污

水处

理厂

CODCr 40
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5
动植物油 1
溶解性总

固体
/

表 4-23 废水污染物排放汇总表

序

号

排放口编

号
污染物种类 排放浓度/（mg/L）

日排放量/
（kg/d）

年排放量/（t/a）

1 DW001

CODcr 273.11 2.227 0.4008
BOD5 132.95 1.084 0.1951
悬浮物 71.37 0.582 0.1047
氨氮 12.61 0.103 0.0185



— 80—

动植物油 17.17 0.140 0.0252
溶解性总固

体
104.13 0.849 0.1528

全厂排放口合

计

CODcr 0.4008
BOD5 0.1951
悬浮物 0.1047
氨氮 0.0185

动植物油 0.0252
溶解性总固体 0.1528

（三）治理措施情况

（1）水污染治理措施可行性分析

①生活污水治理措施可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）可知，以污

染防治技术的污染物排放持续稳定达标性、规模应用和经济可行性作为确定污染

防治可行技术的重要依据。

本项目隔油隔渣池有效容积为 4.8m3（池体尺寸为 2m*2.0m*1.2m），项目

废水处理措施总容积为 4.8m³，大于生活污水产生量 4.203m³/d，因此隔油隔渣池

规模可满足项目生活污水处理需求；项目三级化粪池有效容积为 6m³（池体尺寸

为 2.5m*2.0m*1.2m）。项目废水处理措施总容积为 6m³，大于生活污水产生量

4.203m³/d，因此三级化粪池规模可满足项目生活污水处理需求。

②印刷机清洗废水治理措施可行性分析

项目印刷机清洗废水经“三级沉淀+水性胶印油墨印刷废水处理器”处理，废

水处理工艺流程见下图 4-1。废水处理器的处理原理主要为絮凝过滤工艺，通过

添加絮凝剂与废水中的有机物质相结合，达到去除废水污染物的目的。废水采用

沉淀及过滤处理，属于《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》 (HJ

1066-2019) 的可行性工艺。

根据《湛江鸿鑫印刷有限公司年印刷纸箱 20万套项目竣工环境保护验收监

测表》的结论，悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、色度的平均除去

率分别为 98.62%、81.94%、80.91%、95.67%、88.28%。本项目与类比项目在产

品类型、原辅料、工艺、废水类型、废水处理工艺等方面高度一致。



— 81 —

图 4-3 印刷清洗废水处理工艺图

③锅炉废水

本项目锅炉废水排放至沉淀池+清水池中进行处理后再外排。建设单位拟新

建 1个沉淀池和 1个清水池处理锅炉废水。沉淀池是利用水流中悬浮杂质颗粒向

下沉淀速度大于水流速度、或向下沉淀时间小于水流流出沉淀池的时间从而能与

水流分离的原理实现水的净化；清水池接收沉淀后的废水，对废水进行澄清处理。

本项目锅炉废水产生量为 286.69t/a，即约 1.59t/d。本项目新建沉淀池+清水

池处理能力为 2t/d，可满足本项目的废水处理需求。根据《排污许可证申请与核

发技术规范 锅炉》（HJ953 -2018）表 9推荐的可行技术可知，本项目采用的锅

炉废水处理工艺属于可行技术。因此本项目采用的废水处理措施是可行的。

图 4-4 （HJ953 -2018）中可行技术截图



— 82—

本项目属于麻章区污水处理厂纳污范围，项目锅炉废水、生活污水经隔油隔

渣池、三级化粪池预处理，连同项目水性油墨印刷机清洗废水经配套印刷废水处

理设施（三级沉淀+水解调节+絮凝过滤）处理达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（GB44/26-2001）第二时段三级标准及麻章区污水处理厂接管标准的

较严值后，通过市政管网排入麻章区污水处理厂处理。

根据表 4-21可知，项目综合废水经处理后，出水水质可满足广东省地方标

准《水污染排放限值》（DB4426-2001）中第二时段三级标准与麻章区污水处理

厂进水水质标准较严值，不会对麻章区污水处理厂水质造成冲击。因此，项目生

活污水采取“隔油隔渣池、三级化粪池”处理，印刷机清洗废水采用“三级沉淀+

水性胶印油墨印刷废水处理器”处理是可行的。

（四）依托可行性分析

湛江市麻章区污水处理厂位于湛江市麻章区赤岭村黎湛铁路东侧，占地面积

92.7亩。工程设计远期规模为 10万吨/日，首期规模为 5万吨/日，采用 A/A/O

微曝氧化沟生化处理工艺。厂内主要设备有提升泵站﹑粗格栅﹑微曝氧化沟﹑二

沉池﹑配水井﹑污泥回流泵站和自控系统等。湛江市麻章区污水处理厂通过由监

控计算机和通讯系统组成的中央控制室和由可编程控制器（PLC）及自动化仪表

组成的现场控制站等系统，对生产﹑工艺运行全过程分散控制并对全厂实行集中

管 理。湛江市麻章区污水处理厂建成后，首期工程服务面积 23平方公里，服务

人口约 13万人，主要收集麻章城区及其周边村庄、工业园区污废水。

麻章区污水处理厂自 2009年 6月 21日动工建设。2011年 7月 26日进入试

运行，2011年 12月 29日通过原市环保局环保验收并于 2012年 1月 1日正式运

营。2020 年 2月，污水处理厂对现有工程进行提标改造，改造后的污水处理工

艺为“A/A/O 微曝氧化沟-MBBR（改造）+磁混凝沉淀池（新建）”，出水水质提

高到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A 标准

与广东省《水污染物排放限值》（DB44/262001）第二时段一级标准的较严者。

根据湛江市重点污染源自动监控数据，湛江市麻章区污水处理厂 2023年 1-12月

份的出水水质监测均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）



— 83 —

一级标准的 A标准与广东省《水污染物排放限值》（DB44/262001）第二时段一

级标准的较严者，生产状况均正常。

本项目总污水量为 8.15m³ /d，目前湛江市麻章区污水处理厂纳污余量约为

9000m³/d，本项目污水占污水处理厂纳污余量的 0.0905%，占比较小，对湛江市

麻章区污水处理厂处理负荷影响较小。

（五）废水排放的环境影响分析

综上所述，项目综合废水通过配套的市政管网排入麻章污水处理厂，项目经

处理后的出水水质可满足广东省地方标准《水污染排放限值》（DB4426-2001）

中第二时段三级标准与麻章区污水处理厂进水水质标准较严值，不会对麻章区污

水处理厂的水质造成影响。因此，项目废水依托麻章区污水处理厂处理是可行的，

不会对周围水环境造成明显的影响，项目地表水环境影响是可接受的。

（六）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 219-2017）及《排污单位自

行监测技术指南 印刷工业》（HJ 1246-2022）的监测管理要求，项目远期厂区

综合废水监测频次见下表。

表 4-24 项目废水排放口设置情况表

类型 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

生活污

水、印刷

机清洗

废水

厂区废水总排

放口（DW001）

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨

氮、总磷

每年 1次

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准和麻章区污水处理厂入厂

进水水质标准较严值

三、噪声环境影响和保护措施

（一）污染源分析

项目噪声源主要为模切机、深压纹模切机、自动钉粘箱机、裱纸机、自动糊

盒机、水性油墨印刷机、覆膜机、胶印机、二保焊机等设备运行的机械噪声，参

考《噪声与振动控制工程手册》（马大猷主编，机械工业出版社）及根据类比调

查分析，源强为 70～85dB（A）。

表4-25 本项目噪声产生源强汇总表



— 84—

序号 噪声源 数量

声
源
类
型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持续时

间/h
排放

规律
位置

核算方

法

噪声值

dB（A）工艺
降噪

效果

核算

方法

噪声值

dB（A）

1 分切机 1台 频发 类比法 75~80 减振 20 类比

法
55-60 1440 频发

2#厂
房模

切区

2 切纸机 1台 频发 类比法 75~80 减振 20 类比

法
55-60 1440 频发

3 齐纸机 1台 频发 类比法 80~90 减振 20 类比

法
60-70 1440 频发

4 制胶机 1台 频发 类比法 75~80 减振 20 类比

法
55-60 1440 频发

2#厂
房钉

粘成

型区

5 覆膜机 2台 频发 类比法 75~80 减振 20 类比

法
55-60 1440 频发

2#厂
房覆

膜区

6 裱纸机 1台 频发 类比法 75~80 减振 20 类比

法
55-60 1440 频发

2#厂
房裱

纸区

7 模切机 2台 频发 类比法 75~80 减振 20 类比

法
55-60 1440 频发

2#厂
房模

切区

8 模切机 1台 频发 类比法 75~80 减振 20 类比

法
55-60 1440 频发

9 压纹烫金

模切机
1台 频发 类比法 80~90 减振 20 类比

法
60-70 1440 频发

10 模切机 1台 频发 类比法 80~90 减振 20 类比